

M.p.czwartek 4 stycznia 1945 r.

Rok II Nr.3 (279)

TURCJA ZERWAŁA STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z JAPONIĄ

Ankara 3.I Radio Ankara doniosło dziś popołudniu, że tureckie Zgromadzenie Narodowe jednogłośnie postanowiło zerwać stosunki dyplomatyczne i gospodarcze z Japonią.

MARSZ. ANTONESCU STANIE WKRÓTCE PRZED SĄDEM

Bern 3.I Prasa szwajcarska donosi, że w końcu stycznia rozpocznie się przed sowieckim sądem wojskowym proces przeciwko marsz. Antonescu i 200 innym rumuńskim ministrom, generałom i wyższym urzędnikom. Oskarżeni oni będą o popełnienie zbrodni wojennych. Nie ulega wątpliwości, że prokurator sowiecki zażąda dla większości oskarżonych, a przede wszystkim dla marsz. Antonescu, kary śmierci.

W ATENACH NIE USTAJĄ

Ateny 3.I Wczoraj wieczorem wojska brytyjskie w Atenach rozpoczęły natarcie na umocnione stanowiska oddziałów ELAS w północnej dzielnicy miasta. Anglicy posunęli się naprzód o 400 m. Dziś rano powstańcy przeszli do przeciw natarcia, zostali jednak odparci po ciężkich walkach z bardzo dużymi stratami. Walczono nie tylko o każdy dom, lecz dosłownie o każdą izbę. W północnej części Aten zaobserwowano ożywiony ruch pojazdów motorowych ELAS-u. Niewiadomo jednak, czy fakt ten spowodowany jest przybywaniem posilków dla powstańców z prowincji, czy też odwrotnie oznacza, że wojska ELAS opuszczają stolicę. Pojazdy te były ostrzeliwane przez brytyjskie działa polowe, które w ciągu doby oddały ponad 1500 wystrzałów. Sytuacja polityczna jest nadal niewyjaśniona. Gen. Plastiras, któremu regent arcybiskup Damaskinos powierzył misję utworzenia gabinetu, prowadził przez cały dzień dzisiejszy rozmowy z przedstawicielami stronnictw politycznych. Według doniesień korespondentów rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu postępują pomyślnie.

FRANCJA MIEĆ BĘDZIE 650 TYS. ŻOŁNIERZY

Paryż 3.I Francuski minister wojny André Diethelm oświadczył, że za kilka miesięcy nowa armia francuska liczyć będzie 650 tys. ludzi doskonale wyszkolonych i wyposażonych. Ta nowa armia francuska różnić się będzie znacząco od starej armii francuskiej. Akkolwiek liczebność będzie ona znacznie mniejsza, to jednak wartość jej będzie bardzo wielka, ze względu na to, że składać się ona będzie wyłącznie z młodych ludzi o wysokich zaletach moralnych i fizycznych. Prócz tego stworzono będą ośrodki krótkoterminowego wyszkolenia dla ludzi poza tym kontyngentem.

ZNISZCZENIE FABRYKI BOMB LATAJĄCYCH V2

Londyn 3.I Osiemdziesięciu członków duńskiej organizacji podziemnej wdarło się do fabryki w Kopenhadze, wyrabiającej części do bomb latających typu V2. Podłożyli oni ładunki wybuchowe w takich częściach fabryki, że po wybuchu cała wytwórnia została kompletnie zniszczona.

SOWIECKA DELEGACJA W PARYSKIEJ OPERZE

Paryż 3.I Wczoraj w operze paryskiej odbył się wieczór balowy na cześć delegacji sowieckich związków zawodowych.

KARLIK HUMORYSTYCZNY

Lublin 3.I Korespondent amerykańskiej gazety "Chicago Daily News" przemawiając dziś przez radio lubelskie doniósł, że t.zw. rada dla spraw wewnętrznych była organem komitetu lubelskiego rozpatrywała wnioski o pozbawieniu obywatelstwa polskiego Prezydenta R.P. Raczkiewicza, premiera Arciszewskiego i b. premiera Mikołajczyka. Szczególnie gwałtownie atakowana była osoba p. premiera Mikołajczyka, który przez wnioskodawców nazwany został "zdrajcą", którego powrót do Polski nie jest możliwy. Ze sprawozdania korespondenta nie wiadomo czy wniosek ten został przyjęty.

Londyn 3.I Powyższa wiadomość potwierdzona została również przez korespondenta dyplomatycznego gazety "Daily Telegraph".
M.p. 3.I Kilka miesięcy temu w Moskwie ogłoszono, że Najwyższa Rada Związku Sowieckiego (Wierchownyj Sowiet) może mianować obywateli polskich. Dziś komitet lubelski rości sobie prawo do pozbawiania obywatelstwa polskiego. Jak widać podział ról jest całkiem ciekawy. Mimo iż sytuacja jest nader poważna, nie można tego ostatniego wyczerpująco komitetu lubelskiego traktować inaczej niż jako "szlagierowy" numer karnawałowej szopki politycznej.

RUNDSTEDT STR. JĄ JUŻ POŁOWE SWICH CZOLGÓW

London 3.I Obliczono, że Rundstedt rozpoczął swą ofensywę w Ardenach mając do dyspozycji 900 czołgów i dział samoczynnych. Do niedzieli wieczór wojska i lotnictwo sojusznicze zniszczyły 425 czołgów. Prócz tego znaczna ilość została uszkodzona tak, że naprawa trwać będzie szereg tygodni.

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 3.I Wojska amerykańskie wkroczyły dziś do St. Hubert, które jest ważnym węzłem drogowym na południowo zachodnim krańcu klina niemieckiego. Odnosi się wrażenie, że Niemcy wycofują swe główne siły pancerne z zachodniego rękrozdła klinu i rzucają je na odcinek poł Bastogne, chcąc za wszelką cenę powstrzymać postępy wojsk sojuszniczych na tym odcinku. Potwierdzenie to przypuszcza wzmoczony opór niemiecki wokół korytarza wiodącego do Bastogne. Mimo tego Amerykanie zdołali nadal rozszerzyć korytarz we wszystkich kierunkach i według ostatnich wiadomości przednie strażnice amerykańskie są już na 8 km. na północ od Bastogne. Cały klin niemiecki jest obecnie w zasięgu artylerii sojuszniczej. Od chwili rozpoczęcia ofensywy niemieckiej przed 20 dniami, wojska sojusznicze wzięły przeszło 20 tys. jeńców.

5

WALKI W GLEBIU SAARY I W ALZACJI

Paryż 3.I Niemcy atakują nadal wzdłuż 120 km. frontu w Zagłębiu Saary w pobliżu granicy francusko niemieckiej. Brak jeszcze dokładnych doniesień o sytuacji z tego odcinka frontu, uchodzi jednak za pewne już, że Niemcom nie udało się poczynić większych postępów. W jednym tylko punkcie udało im się posunąć naprzód o 10 km. Na półn. wschód od miasta Saarguemines Niemcy usiłowali przekroczyć rzekę Blies, lecz tylko w jednym punkcie udało im się przeprawa. Dalej na południe wojska VII armii przeprowadziły dziś przeciwnatarcie na zdobyte wczoraj przez Niemców pozycje wokół miasta Bitche. Dotychczas nie udało się wyprzeć Niemców z tych stanowisk. Na ogół z doniesień korespondentów wojennych wynika że natarcie niemieckie w Zagłębiu Saary i Alzacji zostało zatrzymane, nie wiadomo jednak czy Niemcy nie przejdą wkrótce do nowego, jeszcze bardziej silnego ataku.

Z OSTATNIEJ CHILI

Ateny 3.I Gen. Plastiras utworzył nowy rząd grecki. Pełna lista ministrów nie jest jeszcze znana. Regent Amaskinos oświadczył, że jedynie rząd grecki może zdecydować o losie brygady górskiej, gwardii narodowej i żandarmerii, których rozwiązania domaga się ELAS.

London 3.I W ciągu 14 dni bezustannych nalotów lotnictwa sojuszniczego na Niemcy rzucono 60 tys. ton bomb i zniszczono 1400 samolotów niemieckich, z tego 647 całkowicie.

London 3.I W rejonie Monschau ujęto wielu spadochroniarzy niemieckich na podstawie doniesień niemieckiej ludności cywilnej.

5 TYS. S. MOLOTÓW NAD RZESZĄ

London 3.I W ciągu ostatnich 24 godzin przeszło 5 tys. samolotów sojuszniczych atakowało obiekty wojskowe w Niemczech. Dziś za dnia 1100 ciężkich bombowców amerykańskich atakowało dworce kolejowe w Karlsruhe, Kolonii, Aschaffenburgu i Fullzie.

Berlin 3.I Radio niemieckie donosi, że po wczorajszym nalocie bombowców RAFu na Norymbergę całe miasto płonie. Szczególnie wielkiemu zniszczeniu uległo historyczne stare miasto. Z całej Bawarii wezwano do Norymbergii straż pożarną. Liczba ofiar w ludziach jest bardzo znaczna.

BOMBARDOWANIE JAPONII

Nowy Jork 3.I "Batające nadfortece" dokonały dziś nalotu na miasta japońskie Osakę, (centrum handlowe kraju) i na Gojō (główny ośrodek japońskiego przemysłu stalowego).

TOCZY SIĘ BITWA O WĘGRI I WIEDEN

Moskwa 3.I Wielka bitwa czołgów toczy się pod miastem Komarom, położonym o 65 km. na północny zachód od Budapesztu, o 80 km. od granicy austriackiej i o 150 km. od Wiednia. Niemcy zgromadzili tu wielkie siły pancerne i przeszli do natarcia, jednakże wojska sowieckie miały odeprzeć ich. Natarcie niemieckie ma na celu opóźnienie postępów wojsk sowieckich i umożliwienie zakończenia budowy linii umocnień na granicy austriackiej.

Berlin 3.I Naczelne dowództwo niemieckie zarządziło wstrzymanie wiadomości o walkach pod Komarom ze względów bezpieczeństwa.

Sztokholm 3.I Komentator wojskowy radia szwedzkiego oświadczył, że bitwa pod Komarom zdecyduje nie tylko o losie Węgier, ale również o losie Wiednia.

Moskwa 3.I Wojska sowieckie posuwające się z zachodu przekroczyły w dwóch miejscach Dunaj w obrębie Budapesztu i wdarły się głęboko w dzielnice Pesztu, który jest również zagrożony od wschodu przez wojska marsz. Malinowskiego. Główne walki toczą się wokół gmachów uniwersytetu i pałacu królewskiego, które Niemcy zamienili w twierdzę. W pałacu królewskim broni się kilka tysięcy

funkcjonariuszy Gestapo, Ma ozele ich stoi osławiony Scheffer, b. szef Gestapo na całej Bałkany.

Rzym 3.I Papież wystosował dziś apel do stron walczących, aby położony został kres masakrom w Budapeszcie.

Moskwa 3.I Noony komunikat sowiecki przyznaje, że Niemcy poczynili pewne postępy na półn. wschód od Komarom.

3/4 Budapesztu są już w rękach sowieckich.